Item, si sunt duo prima principia, aut ergo differunt secundum genus vel speciem vel numerum. Non secundum genus quia, si principia, unum ab alio non dependet, aliter enim non essent principia, et ita erunt substantiae, quia accidens dependet ad substantiam; sed duae substantiae non
15 differunt genere. Item, non differunt specie quia omnis species habet aliquas causas ante se, quia partes definitionis speciei sunt ante speciem. Si ergo ista duo differunt specie haberent aliquid ante se et ita non essent prima principia. Item, non differunt numero quia quae differunt numero et sunt eadem specie necesse est habere materiam per quam differant quia
20 necesse est habere quantitatem indivisam, et omne tale est compositum; ista autem non sunt composita; ergo etc.

Dicendum ad illud secundum quosdam quod sicut oportet in toto universo ponere unum principium bonorum ita necesse est ponere unum principium malorum, quia sicut malum distinctum est a bono, ita ista duo
25 principia sunt distincta. Sed non est ita, immo in toto universo est unum principium et est illud quod est sibi causa sufficiens essendi et quod ex

seipso necessarium est a quo fluunt omnes bonitates et durationes in entibus inferioribus. Item, si primum principium est plura, aut ergo ista duo principia [aut ergo] in toto conveniunt aut in toto differunt aut in parte conveniunt et in parte differunt. Si in toto conveniunt, ergo nullam habent 30 diversitatem, ergo erunt unum principium. Si in toto differunt sequitur quod unum istorum non erit tantum unum principium quia ex quo in toto differunt quod attribuitur uni non potest attribui alteri. Ideo, cum esse primum principium attribuitur uni, non potest alteri attribui, et ita adhuc non erit nisi unum principium. Si in parte conveniunt et in parte differunt 35 sequitur quod utrumque istorum sit compositum; sed primum principium non habet aliquam compositionem, quia si haberet partes illae essent priores se; ergo non esset primum principium.

Unde dicit Aristoteles in duodecimo *Metaphysicae*: si in entibus non esset unus actus quod est ens primum entia huius mundi possent esse et 40 non esse. Ergo necesse est ponere unum principium quod est in fine nobilitatis et gaudii.

1. Ad primum in contrarium intelligendum quod quaedam entia nata sunt participare esse divinum manentia eadem secundum numerum, ut substantiae separatae; alia non sunt nata participare esse divinum manentia eadem secundum numerum, sed secundum speciem. Ideo dicitur libro 45 *De anima* quod data est nobis virtus generativa ut qui non possumus manere idem numero saltem maneamus unum specie et <possimus> salvare esse divinum. Et de aliis entibus verum est quod illud est perfectum quod potest generare sibi simile, et hoc non est ens primum, immo tale 50 non est natum facere sibi simile.

2. Ad secundum, quod conclusio non sequitur ex praemissis, quia, cum malum sit privatio boni, sed privatio non habet causam positivam; ergo quod est causa per se boni per accidens est causa mali.

Et forte dicis quod ergo in Primo erat accidens. Dico quod in Deo nulla 55 accidentalitas cadit per comparisonem ad seipsum, sed || omnis entitas in nobis causatur a primo principio. Unde, licet in entibus inferioribus sit accidentalitas, tamen non in Deo, sicut si latomus causaret albedinem quod est accidens, non tamen ipse est ens per accidens.

28 est] et L. 35 in] s. l. L. 36 utrumque] unum *scrips. et del.* L. 39 Cf. Arist., *Metaph.* XII, 6, 1071b19-26. 40-41 et non esse] si non essent L. 46 Cf. Arist., *De anima* II, 4, 415b3-7. 55 erat] *fort. erit scribendum* accidens] aliud L. 56 || L 5rB.

60 Sed in entibus invenitur triplex malum, ut malum intellectus practici
 quod est vitium, et malum intellectus [practici] speculativi quod est priva-
 tio scientiae, scilicet ignorantia. Aliud malum invenitur in rebus extra, ut
 monstra quae accidunt praeter intentionem naturae. Et omnia ista mala
 sunt privatio boni. Unde illud quod est causa boni, aliquo modo est causa
 65 mali, sicut patebit infra.

Quaestio I.2

Utrum totum ens dependet ex primo principio

Quaeritur utrum totum ens dependet ex primo principio.

Et videtur quod non.

1. Quia si sic, aut ergo dependet a Primo quantum ad conservationem;
 sed hoc non videtur quia quod dependet per virtutem propriam ad sui con-
 5 servationem, hoc non dependet ex alio; sed huiusmodi sunt entia <alia> a
 Primo, quia conservantur per suas naturas.

2. Item, non omnia dependent a Primo quantum ad sui productionem,
 cum generans et generatum debent convenire specie et nomine; sed mate-
 rialia et immaterialia non conveniunt in specie; ergo etc.

10 3. Item, illud quod in se non habet principium passivum suae corrup-
 tionis nec activum, illud necessario non corrumpitur; sed substantiae
 separatae sunt huiusmodi; ergo non sunt corruptibilia; ergo non depen-
 dent a Primo quantum ad sui conservationem.

Contrarium:

15 Illud quod est aeternum modo recipiendi et non modo agendi, illa
 dependent ex alio a quo recipiunt <esse>; corpora superiora sunt huius-
 modi; ergo ista dependent a Primo, et multo magis corpora inferiora quae
 aliquando sunt et aliquando non sunt.

Dicendum quod totum ens dependet a Primo quantum ad productionem
 20 et conservationem et omnem dependentiam. Unde suppono primo quod
 primum principium est causa totius universi in producendo, quia dicit

16 <esse>] spatium vacuum septem fere litterarum capax reliquit L. 20 omnem] vel om-
 nium L.

Aristoteles secundo *Metaphysicae* quod primum in unoquoque genere est causa omnium quae sunt post; sed Primum est ens tale quod a nullo dependet, sed alia dependent ab ipso; ergo ipsum debet esse causa omnis entis. Item, nullum ens factum est causa sufficiens sui facti, ut dicit 25 Commentator supra octavum *Physicorum*; sed omne ens citra Primum est factum; ergo non est causa sufficiens sui facti. Et potest maior probari, quia omne ens quod per essentiam suam dependet ex alio, †necessario et effectus causae dependet ex eadem causa; sed omnis effectus causae causatae dependet ex causa prima; ergo et causa illius effectus; ergo omnis 30 effectus est a prima causa. † Unde dicit auctor *De causis* quod fixio omnium est a causa prima. Secundo, suppono quod conservatio omnium est a causa prima, quia illud quod conservatur in esse per virtutem quam recipit a sua causa, illud conservatur in esse per suam causam; sed omne 35 ens factum conservatur in esse per virtutem quam recipit a sua causa; ergo et a sua conservatur causa. Minor patet, quia effectus nihil habet nisi quod habet a sua causa, quia si non, tunc contingeret quaerere utrum illud sit effectus vel causa. Si effectus, habebit causam, et ita ascendetur usque ad primam causam, et ita effectus durat per virtutem suam, et istam habet a sua causa prima; ergo omnis effectus habet esse et conservationem a 40 primo principio.

1. Ad argumentum primum, quod effectus non conservatur per virtutem propriam rei, quia omnis virtus propria venit ab intrinseco; sed omnis virtus per quam durat res in esse venit ab extrinseco; ergo res nullam virtutem conservationis <habet> in se, sed in alio, quia a Primo. Vel potest 45 dici quod res durat per virtutem quam recipit a Primo et non per virtutem quae est ut efficiens, immo est Dei ut efficientis.

2. Ad secundum, quod substantiae aeternae non generant substantias materiales immediate, sed mediate. Generant enim per caliditatem, non tamen proxime. Unde illud dictum Aristotelis intelligendum est de generantibus proxime. 50

3. Ad tertium dicendum quod substantiae separatae dependent ex Primo. Sed aliquid dependet ab alio dupliciter: vel quia || continue recipit

22 Cf. Arist., *Metaph.* II, 2, 994a11-13. 26 Cf. Averr., *In libros Physicorum* VIII, c. 46: "Dicamus ad hoc quod ista indigent motore extrinseco ut largiatur eis esse ... quoniam si ista non haberent causam primam in motu, tunc non essent" (IV, f. 387K). 31 Cf. *Liber de causis*, prop. VIII (ed. Pattin, p. 154). 38 ascendetur] ascend(it)ur L. 49 caliditatem] causalitatem L. 53 || L 5vA.

virtutem durandi in esse ab alio, aut quia semel recepit. Unde substantiae
 55 separatae, semel recipientes durationem a Primo, illa virtute permanente,
 semper manebunt.

Si tu dicis: estne anima corruptibilis? dico quod invenitur duplex genus
 corruptionis: unum per contrarium, aliud marcescendo in seipso, sicut
 dicitur in De morte et vita, quod calidum, cum agit in humidum radicale,
 60 corrumpit subiectum. Similiter est de substantia animae. Ipsa enim non
 corrumpitur a contrario, quia <non> est composita ex contrariis, sed forte
 marcescendo in seipsa, si Primum retraheret ab ipsa virtutem perma-
 nendi.

Quaestio I.3

Utrum metaphysica sit scientia una

Quaeritur utrum metaphysica sit scientia una.

Et videtur quod non.

1. Illa scientia quae est de creatore et creaturis, de substantia et acci-
 dentibus, non potest esse una; sed metaphysica est huiusmodi; ergo non
 5 erit una.

<Contrarium ***>

Maior patet: a quocumque aliquid habet esse, ab eodem habet esse
 unum, ut dicitur quarto Metaphysicae; sed metaphysica scientia est ens;
 ergo est una.

10 Dicendum quod scientia est habitus intellectualis; sed unitas habitus
 accipitur ex unitate obiecti accepti secundum rationem unam; sicut visus
 dicitur unus ex unitate obiecti accepti secundum formam unam, licet
 diversificatur obiectum illud materialiter, cum forma illius remanet
 unius nature; sic est de unitate obiecti habitus. Sed cum scientia sit habi-
 15 tus, ergo ex unitate obiecti secundum formam accepti accipitur unitas
 scientiae. Unde licet creator et creatura, substantia et accidens sint diversa
 inter se, tamen habent formam unam per attributionem, quia ens primum

59 Cf. Arist. *De longitudine et brevitate vitae*, 469 b 5-7. 62 seipsa] seipsum L. 3 quae] s. l., non scrips. et del. L. 4 ergo] etc. scrips. et del. L. 8 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 2, 1003b 22-32. 13 materialiter] formaliter scrips. et del. L.

est primum unum; sed alia non sunt entia nisi per primum ens; ergo entia non erunt unum nisi per attributionem ad primum unum. Et quia in ista scientia principaliter consideratur de primo ente ad quod omnia entia 20 habent attributionem, ergo ista scientia erit una unitate attributionis, quia ad unitatem scientiae attribuendam non exigitur unitas univocationis, sed unitas sufficit attributionis, ut dicitur quarto *Metaphysicae*.

1. Ad argumentum in contrarium, quod verum est quod scientia de istis sub rationibus eorum non attributis ad aliquid unum non est eadem, sed 25 inquantum ad primum ens attribuuntur sunt unum unitate attributionis, et sic faciunt scientiam unam.

Quaestio I.4

Utrum omnes homines scire desiderant

Queritur utrum omnes homines scire desiderant.

Et videtur quod non.

1. Unumquodque illud desiderat ad quod finaliter ordinatur secundum suam naturam; sed omnes homines ordinantur ad suam felicitatem quae non est scientia, ut dicitur decimo *Ethicorum*; ergo etc. 5

2. Item, dicit Aristoteles in *Ethicis* quod quidam ponunt desiderium suum in delectationibus, et isti non desiderant scientiam.

3. Item, idem non potest esse obiectum diversarum virtutum; ergo differentium; sed virtus intellectiva et appetitiva differunt; ergo quod est obiectum intellectus non potest esse obiectum appetitus; sed intelligibile 10 est obiectum intellectus; ergo intelligibile non potest esse obiectum appetitus; quare non omnes habent desiderium ad scientiam.

Contrarium dicit Philosophus, et arguitur:

Illud quod est summum bonum in natura speciei est naturale desiderium illius speciei; sed scientia est summum bonum in specie hominis; 15 ergo naturale desiderium est homini ad scientiam. Minor declaratur: illud

22 non *i. m. L.* 23 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 2, 1003a33 sqq. 26 attribuuntur] attribuitur L. 5 Fortasse Arist., *Eth. Nic.* X, 5, 1176a33-34. 6 Cf. Arist., *Eth. Nic.* I, 3, 1095b16-17. 9 est] *intell add. et del. L.* 13 Cf. Arist., *Metaph.* I, 1, 980a21.

est summum bonum hominis quod est summum bonum optimae virtutis in homine; sed optima virtus in homine speculatio et scientia; ergo etc.

Dicendum quod homo naturaliter desiderat scire. Unde sciendum quod
 20 omnis res quae potest poni in ulteriori perfectione est <ens> deminutum,
 et omne deminutum appetit remotionem deminuti; sed talis remotio est
 perfectio rei; ergo talem remotionem naturaliter appetit et desiderat illa
 res, et appetitus rei nihil aliud est quam ordinatio rei ad suam perfectio-
 nem; sed homo est homo per intellectum; ergo natura intellectus est
 25 natura hominis; || ergo ad quodcumque intellectus habet inclinationem
 naturalem, ad illud homo habet inclinationem naturalem; sed scientiae
 sunt perfectiones intellectus; ergo intellectus habet naturalem inclinatio-
 nem ad scientiam, et ideo intellectus naturaliter appetit scientiam, et
 homo per intellectum desiderat scientiam, et illud desiderium est naturalis
 30 inclinatio ad perfectionem ipsam. Quod etiam patet, quod omnis materia
 et omne subiectum appetit formam, quia forma dat esse et unumquodque
 appetit esse; sed intellectus est subiectum scientiae; ergo appetit scien-
 tiam sicut formam.

Item, omnes actiones quas agit res aliqua, agit propter aliquam perfec-
 35 tionem, non solum propter acquisitionem illius boni, sed etiam propter
 conservationem. Unde dicit Commentator quod sicut infirmus appetit ut
 acquirat sanitatem et conservet, ita homo habens intellectum infirmum
 movetur ad remotionem ignorantiae et, remota ignorantia, movetur ad
 conservationem scientiae in actuali consideratione. Illi enim qui non
 40 habent conservationem scientiae in actuali consideratione non sunt
 prompti, sicut dicit Commentator supra quartum Metaphysicae. Cum
 enim habent habitum primum, cum habeant potentiam ad actum ulterio-
 rem, non sunt perfecti; nam cum est in operatione considerans secundum
 actum illud quod acquisivit in habitu, est perfectus in scientia. Unde se-
 45 quitur quod ista res quae non dependet ex alio non habet proprie de-
 siderium, quia desiderium est inclinatio ad aliquam perfectionem. Unde
 res habens omne bonum quod est sibi possibile per suam speciem, illa

18 optima] omnia *scrips. et del. L.* 21 deminuti] deminuentis *cj. Ebbesen.* 25 || L 5vB.
 31 dat esse] est materia L. 36 In Averroee non inveni. 36 sicut] dicit *add. et del. L.* 37
 conservet] conservat L. 39 consideratione] conservatione *scrips. et del. L.* 41 Locus non
 inventus. Fortasse Averr., In libros Metaphysicorum IX, c. 15 (VIII, f. 241G-H). 43 nam]
 nisi L. 47) res] omne *add. et del. L.*

non habet desiderium, ut dicit Commentator. Unde nullum est contentum
 minori bono, si sit capax maioris boni, ut dicit Commentator. Cum igitur
 intellectus est capax cuiuslibet scientiae quae sit perfectio eius, ideo intel- 50
 lectus habet naturalem desiderium ad ista<s>, et cum habet istas adhuc
 non est in ultima perfectione nisi consideret acquisita actualiter operando.
 Unde dicit Aristoteles in Ethicis quod habitus non est finis ultimus homi-
 nis, sed felicitas humana est in consideratione optimae virtutis respectu
 optimi obiecti. Et est optimum obiectum quod est causa sufficiens [causa] 55
 intellectus. Hoc est Primum. Ergo ultima perfectio intellectus consistit in
 speculatione ipsius Primi.

1. Ad primum in contrarium dicendum quod verum est quod homo
 ordinatur ad felicitatem et ad scientias, sed ad scientias quia sunt princi-
 pium operationum ex quibus consistit felicitas, sed ad felicitatem ut ad 60
 ultimum finem acquisitum per illas scientias, quia bonae operationes sunt
 causa habitus in ethicis.

2. Ad secundum, quod dicit Commentator supra primum Ethicorum
 quod quidam sunt homines depravati secundum habitum qui non nume-
 rant aliquid nisi quod corrumpit habitum. Quia enim talis est habitus, ideo 65
 tale est desiderium; sed quia habitus est pravus, ideo et desiderium. Et
 quia maxime detinentur talibus voluptatibus, ideo iudicant illud summum
 bonum esse. Sed scientia tollit pravitatem ab intellectu, et quia non cor-
 rumpit habitum ideo ad eam non inclina<n>tur. Item, virtus moralis con-
 trariatur vitio sicut intellectus scientiae. Ideo, sicut intellectus practicus 70
 ordinatur ad intellectum speculativum, ita habitus ad habitum. Ideo quod
 repugnat antecedenti, et consequenti. Ergo, quod repugnat virtuti morali,
 hoc per consequens destruit scientiam, et quia in istis non est bonum
 morale, ideo nec scientia.

3. Ad tertium, quod idem secundum rationem non est obiectum di- 75
 versarum potentiarum, ergo...; sed distinguo minorem, quod duplex est
 appetitus, quidam sensitivus et alius rationalis, ut dicit Aristoteles pri-
 mo Ethicorum, et dicit quia inquantum oboedit rationi. Unde appetitus

48 *In Averroë non inveni.* 48 contentum] non *add. et del. L.* 49 *In Averroë non inveni.* 52
 acquisita] *acqui et lacuna sex fere litterarum L.* 53 *Cf. Arist. Eth. Nic. X, 4, 1174b20-23;*
X, 6, 1176a33-35. 53 habitus] *i. m.; finis scrips. et del. L.* 63 *Neque in Averroë neque in*
Eustratio inveni. 67 detinentur] *diffinitur L.* 68 *et] ideo add. et del. L.* 69 habitus] *post*
habitu lacunam novem fere litterarum capax reliquit L. 70 vitio] *vitiatur scrips. et del. L.*
 73 bonum] *i. m., scientia scrips. et del. L.* 77 *Cf. Arist., Eth. Nic. I, 13, 1102a27sq.*

|| sensibilis differt genere ab intellectu, sed alius non, immo est idem cum
80 intellectu, ut dicit Commentator, quia iste dirigitur in obiectum intellec-
tus.

Quaestio I.5

Utrum omnes homines desiderant scire unam scientiam

Quaeritur utrum omnes homines desiderant scire unam scientiam.

Et videtur quod non.

1. Quia omnis homo quod desiderat sibi eligit et acquirere conatur; sed non omnis homo conatur acquirere unam scientiam; ergo etc.

5 Contrarium videtur.

Desiderium naturale illius speciei invenitur in quolibet individuo quod
includit naturam illius speciei; sed in quolibet individuo includitur natura
speciei; ergo et desiderium; sed individua, cum sint eiusdem naturae,
habent unum desiderium secundum speciem; ergo debent acquirere unam
10 scientiam secundum speciem.

Dicendum quod scientiarum quaedam est finalis, quaedam ordinantes
in finem. Dico tunc quod omnes homines desiderant scire scientiam unam
finale[m], quia omnes desiderant unum bonum ad quod procedunt diversis
viis, quia dicit Boethius quod insita est mentibus hominum veri bonique
15 cupiditas ad quod omnia ordinantur. Ideo cognitio omnis debet dirigi in
illud bonum. Non tamen omnes homines desiderant scientiam unam de
scientiis ordinantibus in illud bonum, quia dicit Avicenna quod homines
in quibus viget virtus intellectiva [maxime], maxime illi desiderant scientias
divinas, sed homines in quibus viget sensus, illi maxime appetunt
20 scientias naturales quae sunt de sensibilibus, sed in quibus viget imagi-
natio maxime appetunt scientias mathematicas quae sunt obiectum imagi-
nationis bonae, ut dicit Avicenna. Ideo ex diversis viis pervenitur in cog-
nitionem primi principii.

Item, sicut totum ens dependet ad primum ens, sic cognitio totius entis

79 || L 6rA. 80 Fortasse Averr., *In libros Metaphysicorum* IX, c. 10 (VIII, ff. 234M-235A). 7 includitur] invenitur L. 14 Cf. Boethius, *De consolatione philosophiae*, III, prosa 2. 16 desiderant] illud bonum *add. et del.* L. 17 *Locus non inventus Sed cf.* Albertum Magnum, *De anima* III, 1. 2 (ed. Geyer, pp. 166-167).

dependet ex cognitione primi entis; sed scientiae diversae sunt de rebus 25
 causatis a Deo; sicut tunc istae res ordinantur in Deum, sic et istae scientiae de istis rebus debent reduci in cognitionem Primi, et sicut ipsum Primum est unum, ita omnes aliae scientiae debent reduci ad scientiam primam sicut ad unam scientiam. Nec satiatur intellectus donec pervenerit in cognitionem talis entis, ut dicit Commentator. Ibi enim est ultima felicitas 30
 intellectus, ubi videt se sicut in speculo. Ibi enim omnia relucent sicut in speculo.

1. Ad primum in contrarium, quod bene concludit quod non omnes quaerunt easdem scientias ordinatas. Non probas tamen quin omnes scientiae habent reduci ad unam finalem. Sicut enim omne ens est propter 35
 Primum, ita et omnes aliae scientiae in cognitionem illius ordinantur.

Quaestio I.6

Utrum ens sit subiectum in ista scientia

Quaeritur utrum ens sit subiectum in ista scientia.

Et videtur quod non.

1. A subiecto dicitur aliquid diversum quia diversitas in habitu est ex diversitate obiecti, sed ab ente nihil est diversum; ergo ens non potest esse subiectum. Maior patet, quia de subiecto unius scientiae debet probari 5
 aliquid diversum quod non probatur de subiecto alterius scientiae. Minor patet, quia dicitur libro De causis quod nihil est latius ente; ergo nihil diversum ab ente; ergo etc.

2. Item, si ens est subiectum in hac scientia, tunc ipsa erit de omnibus, et cum scientia certificat de istis de quibus <est>, ergo ista scientia certi- 10
 ficaret nos de omnibus entibus; ergo aliae scientiae superfluerent, quod falsum est; ergo etc.

Contrarium dicit Philosophus in quarto huius, et dicit ibi Commentator quod subiectum scientiae est duplex: quoddam commune per praedicatio-

25 diversae] *i.m.* L. 26 Ante res] rationes *scrips. et del.* L. 30 Fortasse Averr., *In libros Metaphysicorum XI (=XII) c. 36 (VIII, f. 319A-B)*. 3 dicitur] debet L. 7 Cf. *Liber de causis*, prop. IV (ed. Pattin, p. 142). 11 aliae] *i.m.* L. 13 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 1, 1003a20 sqq. 13 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum IV*, c. 2 (VIII, ff. 651 sqq.).

15 nem, ut ens, quod praedicatur de omnibus quia potest praedicari de contrariis; aliud est subiectum attributionis, ad quod omnia attribuuntur, et sic substantia prima est primum subiectum in metaphysica, quia omnia ad ipsum attribuuntur sicut ad ens primum.

Dicendum quod ens secundum quod ens est subiectum in metaphysica, quod patet quia passiones scientiae non debent excedere scientiam vel
 20 subiectum scientiae. Item, subiectum scientiae debet habere rationem universalem || ad omnia quae determinantur in scientia; sed in ista scientia multa determinantur; ergo oportet quod subiectum sit commune omnibus illis. Et quia hic determinata non sunt unius, ergo nec subiectum debet
 25 esse determinati generis, et hoc est ens secundum quod ens; ergo hoc erit subiectum in hac scientia, quod etiam dicit Aristoteles in prooemio huius. Item, dicit Avicenna et similiter Aristoteles quod ista scientia, quia honorabilis est, certior est omnibus aliis scientiis, et certitudo scientiae sumitur ex certitudine subiecti; ergo subiectum <huius> scientiae debet esse
 30 notissimum; sed illud est notissimum intellectui quod primo ei occurrit, scilicet ens sub ratione entis; ergo ens, secundum quod ens est subiectum in ista scientia.

1. Ad argumentum in contrarium, quod aliquid est diversum multipliciter: aut in esse et in essentia, aut in ratione solum. Tunc dico quod a subiecto non oportet esse diversum in esse, sed sufficit quod sit diversum in
 35 ratione; sed ens universaliter acceptum differt a seipso secundum quod particulariter est acceptum. Unde, cum hic determinatur de ente universaliter, ergo ab isto subiecto differt ens determinatum in aliis scientiis, quia hic est acceptum sub ratione particulari magis.

40 2. Ad secundum, quod si ista scientia esset de omni ente sub propria ratione cuiuslibet entis aliae scientiae superfluerent; sed hoc non est, quia est de quolibet ente sub ratione communi, aliae autem sub ratione particulari; ideo non superfluunt aliae scientiae.

17 prima] *i. m.* L. 22 || L 6rB. 24 ergo] *fortasse generis scribendum.* 26 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 1, 1003 a20-32. 26 Cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, tr. 1, cap. 1 (ed. Van Riet, p. 3, 44-50). 26 Cf. Arist., *Metaph.* I, 2, 983a5. 40 scientia] de *add. et del.* L. 40 omni] dei L. 41 Ante aliae] omnia *scrips. et del.* L.

*Quaestio I.7**Utrum istud scibile quod omnes desiderant sit scibile increatum*

Utrum istud scibile quod omnes desiderant sit scibile increatum.

Et videtur quod non.

1. Quia desiderium rei debet esse respectu illius quo caret res et quod est sibi possibile; sed increatum non est possibile homini; ergo ens increatum non appetitur ab homine ut sciatur ab ipso. Maior patet per Aristotelem secundo huius. Minor patet quia dicitur secundo huius quod intellectus se habet ad manifestissima naturae sicut oculus noctuae ad lucem solis; sed oculus iste non potest cognoscere lucem; ergo nec intellectus cognoscit manifestissima naturae; hoc autem est ens increatum.

2. Item, illud desideratur ab homine cuius cognitio est possibilis homini via sensus, memoriae et experientiae; huiusmodi non est ens increatum; ergo etc.

Contrarium videtur.

Desiderium hominis non est respectu illius quod non potest complere totum desiderium eius; sed nihil complet desiderium hominis nisi ens increatum; ergo illud summe desiderat. Minor patet per Commentatorem in undecimo huius, qui dicit quod intellectus humanus numquam satiatur nisi venerit in cognitionem entis increati. Item, supra duodecimum dicit quod quaestio de intellectu divino ab omnibus hominibus desideratur.

20

Dicendum quod omnes homines naturaliter intendunt unam scientiam finalem, et ista est de ente finali et optimo. Sicut enim omnia bona reducuntur in unum, ita cognitio omnis boni debet reduci in cognitionem unius boni, et ideo scibile quod naturaliter desideratur ab omni homine est ultimum bonum, quod est ens increatum. Item, qui appetit scire propter scire maxime appetit scire; sed maxime scibile est ens increatum; ergo etc. Item, intellectus humanus naturaliter debet id cognoscere in quod

3 illius] rei L. 5 *Locus non inventus.* 6 Cf. Arist., *Metaph.* II, 1, 993b9-11 (noctua *Translatio Jacobi*; nicticorax *Translatio Media & Recensio Guillelmi*; vesperilio *Nova*). 10 Item ... ergo etc.] i. m. L. 15 *Ante hominis] eius scrips. et del. L.* 16 *Fortasse Averr., In libros Metaphysicorum XI (=XII), c. 36 (VIII, f. 319A-B).* 19 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum XI (=XII), c. 51 (VIII, f. 335D).*

naturaliter inclinatur; sed intellectus humanus naturaliter inclinatur ad ens increatum, quia intellectus [sciens] habens cognitionem de aliqua re
 30 sciens rem istam habere aliam causam, naturaliter inclinatur ad istam causam rei, quia non potest cognoscere rem nisi per causam; sed omnis res citra Primum habet causam primam; ergo intellectus naturaliter inclinatur ad causam primam. Et hoc etiam vult Aristoteles secundo huius quod similis est dispositio rei in entitate, veritate et cognitione; ergo sicut res
 35 habet esse, ita debet habere cognitionem; sed omnia habent esse ex primo ente, ergo habebunt cognitionem ab ipso Primo. Ibi enim quiescit intellectus. Item, dicit Aristoteles quarto huius quod omnis demonstratio debet reduci ad primam demonstrationem, et omnia principia ad unum, scilicet de quolibet esse vel non esse, et illud complexum in terminos suos, quia
 40 principia complexa reducuntur ad || incomplexa. Ergo, cum omnia reducuntur ad ipsum quod est ens per suam essentiam, hoc autem est Primum, ergo ad ipsum debent omnia reduci.

1. Ad primum, quod propositio maior concedatur. Ad minorem per interemptionem, quia cognitio entis increati est homini possibilis, licet
 45 non sicut intellectus divinus cognoscit seipsum, quia unaquaeque virtus cognitiva cognoscit suum obiectum secundum virtutem existentem in ipsa, non per modum recepti, ut dicitur libro De causis. Unde, licet ens primum sit infinitum secundum substantiam, et sic non est natum comprehendendi ab aliquo intellectu nisi a suo, cognoscit tamen intellectus humanus quantum sibi possibile est. Cognoscit enim quod ipsum sit causa
 50 omnium, quo tamen modo non potest cognoscere propter improportionem sui ad intellectum nostrum.

2. Ad secundum, quod intellectus noster intelligit formam substantialem, non tamen via sensus et experientiae et memoriae, quia illud non est
 55 in sensu nec in memoria, quia † in nostra natura non existit†, sed ex operatione quae est in sensu virtus superior vadit in principium operationis quam sensus cognovit. Principium autem operationis est forma. Tamen ista non fuit in sensu. Similiter, licet ens increatum non cadit in sensu, tamen per entia inferiora propinqua cognoscimus ipsum. Item, homo non
 60 cognoscit Deum per virtutem sensitivam, <sed> per effectum immedi-

29 re] s. l. L. 33 Cf. Arist., *Metaph.* II, 1, 993b24-31. 37 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 3, 1005b32-34. 39 vel] et L. 40 || L 6vA. 47 Cf. *Liber de causis*, prop. IX (ed. Pattin, p. 160); XI (p. 162). 48 et] ideo L. 59 Post propinqua spatium sex vel septem litterarum capax reliquit L.

atum Dei, qui est intellectus, et ideo, cum intellectus sit impressio cui imprimitur Primum, per istam impressionem intelligit homo Primum, non autem per sensum. Et talis cognitio forte est naturalis in intellectu hominis.

Quaestio I.8

Utrum haec scientia sit prior aliis via doctrinae

Quaeritur utrum haec scientia sit prior aliis via doctrinae.

Et videtur quod sic.

1. Illa scientia quae est de maxime universalibus videtur esse prior aliis via doctrinae; sed ista scientia est talis; ergo etc. Maior patet, quia scientia est de universalibus quae sunt priora particularibus. 5

Contrarium videtur.

Scientia difficillima non est prior aliis via doctrinae; sed illa est difficillima, ut dicitur in littera; ergo non est prior via doctrinae quia via doctrinae procedimus ex facilibus ad difficiliora.

Dicendum quod licet ista scientia sit de prioribus secundum esse, cum 10
causae sint priores effectibus, tamen via doctrinae non est prior, immo debet doceri post naturalem et mathematicam, ut dicit Commentator, quia ista scientia ex probatis in naturali scientia et in mathematica procedit, quia supponit perpetuitatem motus quod probatur in Physicis. Item, in septimo huius supponit substantias sensibiles ut per eas deveniat in cognitionem substantiarum separatarum; ergo, cum supponat ista, ipsa erit 15
posterior. Item, haec scientia inventa est post acquisitionem scientiarum pertinentium ad necessitatem vitae, ut dicit in littera; ergo est posterior aliis via doctrinae. Item, doctrina debet procedere a magis notis ad minus nota, unde, licet ista quae hic determinantur simpliciter sint notiora, non 20
tamen nobis, quia prima cognitio nostra est virtus sensitiva, unde magis

3 illa] ista L. 7-8 sed illa – doctrinae quia] i. m. L; via ex vie corr. L. 8 Cf. Arist., *Metaph.* I, 2, 982a10-12. 12 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* VI, c. 3 (VIII, f. 147A). 14 Cf. Arist., *Phys.* VIII, 1, 250b10 sqq. 15 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 2, 1028b8 sqq. 18 Cf. Arist., *Metaph.* I, 2, 982b22-24.

nobis nota sunt sensibilia, et de istis proceditur via doctrinae; ergo, cum ista sit de intellectualibus, erit posterior.

Quaestio I. 9

Utrum status philosophi sit honorabilis

Quaeritur utrum status philosophi sit honorabilis.

Et videtur quod non.

1. Quia status qui despicitur a pluribus et dimittitur non est honorabilis; sed status in philosophia est huiusmodi; ergo etc.

5 2. Item status iste non est honorabilis qui reddit hominem quasi silvestrem; sed status philosophi est talis quia facit aliquem sequestrari a communitate; sed homo naturaliter est animal civile; ergo status philosophi non est honorabilis.

3. Item, iste <status> qui facit hominem curare de illis rebus quae ad
10 hominem non pertinent non est honorabilis; sed status philosophi est talis, quia status philosophi facit hominem curare de illis rebus quae ad hominem non pertinent; ergo non est honorabilis.

Contrarium videtur.

15 Ille status merito debet dici honorabilis qui perficit hominem secundum supremam virtutem existentem in homine; sed status || philosophi est talis, quia status iste perficit intellectum qui est superior virtus in homine, et haec est perfectio honorabilior in homine; ergo etc.

Item, iste status qui in praesenti est summa nobilitas et causa felicitatis in futuro est honorabilis; sed status in philosophia est talis, ut dicit
20 Algazel; ergo etc.

Dicendum quod status in philosophia est honorabilis, quod patet ex quinque conditionibus, quia ille status maxime honorabilis est in quo homo vivit vita honoratissima; sed status philosophi est huiusmodi, quia quattuor sunt gradus vivendi: unus in plantis quae vivunt per animam

15 || L 6vB. 19 honorabilis] et haec est perfectio honorabilior in homine; ergo etc. Item iste status *add. et del. per va-cat L.* 20 Cf: Algazel, *Metaphysica*, pars I, propositio prima (ed. Muckle, p. 1, 9-12).

vegetativam, et illud vivere propinquum est rebus inanimatis, unde non 25
 est honorabile; est autem aliud vivere secundum sensum, ut in animalibus
 imperfectis quae vivunt secundum tactum; tertius est vivere secundum
 motum processivum; quartus, secundum intellectum; sed iste modus
 vivendi est nobilissimus quo vivunt philosophi; ergo status philosophi est
 maxime honorabilis. Item, homo in statu philosophi regitur ratione, et iste 30
 status similis est statui divino, quia vivere divinum est vivere secundum
 rationem et intellectum; ergo etc. Item, iste status est maxime honorabilis
 in quo homo vivit in illo statu in quo pervenit ad ultimam felicitatem; sed
 hoc est in statu philosophi quia ibi pervenitur ad felicitatem ultimam quae
 est optima speculatio respectu optimi obiecti. Item, status philosophi est 35
 cui competit respectus aliorum; sed respectus aliorum est honorabilis;
 ergo status philosophi est honorabilis. Item, iste status honorabilior est in
 quo vitia omnia expelluntur et virtutes inseruntur; sed hoc est in statu phi-
 losophi; ergo etc.

1. Ad primum in contrarium dicendum quod despici a pluribus, hoc est 40
 dupliciter: aut despici ab hominibus prudentibus et rectam rationem
 habentibus, et illud non est honorabile; aut dimitti ab hominibus vulgari-
 bus, et hoc potest esse honorabile. Pauci enim sunt prudentes, ut dicit
 Commentator: Vae vobis qui in numero bestiarum computati estis; labo-
 rantes servitute reciproca illud divinum quod in vobis est non attenditis 45
 quo ad superiora ascenditis, quo similes intelligentiis eritis, exceptis pau-
 cis viris honorandis.

2. Ad secundum, quod reddere hominem silvestrem est dupliciter: aut
 ex hominibus vulgaribus reddere silvestrem; iste status potest esse hono- 50
 rabilis, quia unumquodque diligit circa quod maxime afficitur; quia vul-
 gares non curant de philosophia, ideo dicunt philosophos esse silvestres;
 sed iste status qui reddit hominem silvestrem apud prudentes non est hono-
 rabilis.

3. Ad tertium, maior concedatur. Ad minorem dico quod secundum
 Commentatorem [quod] ipsarum formarum quaedam est simpliciter 55

28 motum] modum L. 36 respectus] respectum L. 36 respectus] respectu L. 36 hono-
 rabilis] honorabile L. 44 Verba Vae vobis etc. quibus saepe magistri artium usi sunt etiam
 Eustratio et Senecae quandoque attribuuntur, sed neque apud hos neque apud Averroem
 umquam sunt reperta. 45 servitute] cervice L. 45 reciproca] non atten add. et del. L.
 55 In Averroem non inveni.

immaterialis, quaedam simpliciter materialis quae educitur de potentia materiae et extenditur extensione materiae, alia partim sic et partim sic, sicut anima quae dicitur materialis quia perfectio materiae, immaterialis quia non educitur de potentia materiae, quia dicitur libro De causis quod
 60 anima est in horizonte aeternitatis et temporis; ideo anima in quantum est similis intelligentiae habet considerare substantias separatas. Unde minor falsa est.

Quaestio I.10

Utrum memoria generatur ex sensu

Quaeritur utrum memoria generatur ex sensu.

Et videtur quod non.

1. Quia dicit Philosophus in primo Physicorum quod aliquid fit ex alio ut ex contrario vel ut ex subiecto; sed memoria non generatur ex sensu ut
 5 ex contrario, cum sensus coadiuvat ad esse memoriae, ut dicitur in De memoria. Item, nec ex subiecto, quod illud quod sic ex alio generatur oportet quod maneat in facto esse; sed in memoria non manet sensus, quia memoria est praeteritorum, cognitio et sensus praesentium; ergo etc.

2. Item, si memoria generatur ex sensu, tunc istorum quorum non est
 10 sensus, non erit memoria, cuius contrarium videmus, quia vacui et infiniti non est sensus, tamen est memoria; ergo etc.

Contrarium dicit Aristoteles.

Dicendum quod per memoriam et sensum duo intelligimus: uno modo virtutes quasdam cognitivas, alio modo cognitionem istarum virtutum,
 15 sicut per visum aliquando intelligimus virtutem, aliquando vero operationem. || Si intelligimus per ista virtutes cognitivas, planum est quod unum non causatur ab altero, sed ambo radicanter in anima sensitiva. Si tamen per ista intelligimus cognitionem virtutum istarum, tunc ex sensu causatur memoria, quia ex cognitione sensitiva fit cognitio memorativae. Sed

59 Cf. *Liber de causis*, prop. II (ed. Pattin, p. 138). 3 Cf. Arist., *Phys.* I, 7, 190b10-14. 5 Cf. Arist., *De memoria et reminiscencia* I, 449b25-27. 12 Cf. Arist., *Metaph.* I, 1, 980a27-29. 16 || L 7rA.

aliquid dicitur fieri ex alio quadrupliciter, ut dicit Commentator: uno modo ex subiecto, ut imago ex lapide, alio modo sicut ex efficiente, ut lis fit e convicio, tertio modo sicut ex contrario, ut album ex nigro, quarto modo ita quod 'ex' dicat ordinem, ut unum fit ex alio, id est post aliud, ut ex prima hora diei meridies, et sic memoria fit ex sensu, id est post cognitionem sensitivam, quia phantasia sequitur sensum et istam memoria. 25

1. Ad primum, quod Aristoteles non accipit primo Physicorum nisi duos modos fiendi unum ex alio quia sufficiunt ad propositum; tamen sunt plures modi; unde non procedit ratio.

2. Ad secundum, quod maior vera quia quae non habent sensum non habent memoriam, quia memoria, ut dicitur in De memoria et reminiscen- 30 tia, est iterata acceptio rei sensibilis prius apprehensae, vel memoria, ut dicit Commentator, <est> virtus collativa praeteritorum et futurorum ad praesentia. Ad minorem quod sensus vel memoria potest esse alicuius vel per se, vel per accidens. Unde dico quod omnis privatio est in sensu per accidens, in quantum habitus eius per se est in sensu; sed infinitum et 35 vacuum sunt privationes finiti et pleni, et illi habitus per se sunt in sensu; ergo eorum privationes per accidens.

Quaestio I.11

Utrum ars generatur ex experimento

Quaeritur utrum ars generatur ex experimento.

Videtur quod non

1. Quia experimentum est acceptio illius quod est in pluribus, sed ars est acceptio illius quod est in omnibus; sed ex eo quod est in pluribus non generatur id quod est in omnibus; ergo ex experimento non generatur ars. 5

2. Item, si ars generatur ex experimento, tunc nullus posset habere artem sine experimento, quod est contra Aristotelem in littera; ergo etc.

20 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* V, c. 29 (VIII, f. 136F-L). *Exemplum de albo et nigro neque in Averroae neque in textu Aristotelis (Metaph. V, 24, 1023 a 26 sqq.) reperitur, in translatione quae Nova dicitur et in Averrois commentario deest etiam exemplum de lite et convicio quo revera Aristoteles usus est.* 24 meridies] meridiem L. 26 Cf. Arist., *Phys.* I, 7, 190a20-b13. 30 Cf. Arist., *De memoria et reminiscencia* I, 449b19-24; 450a30. 32 *In Averroae non inveni.* 7 Cf. Arist., *Metaph.* I, 1, 981a21-27.

Contrarium dicit Philosophus in littera.

Dicendum quod duplex est acceptio artis et scientiae: una per inventio-
 10 nem, alia per doctrinam. Prima autem est prior simpliciter, secunda vero
 facilius, ut dicit Commentator supra librum De sensu et sensato. Unde
 dicendum quod ars generatur per inventionem, sed inventio est ex experi-
 mento, et sic loquitur hic Philosophus. Sed generatio artis per doctrinam
 15 ab alio non est ex experimento. Unde dicit Aristoteles quod artifex prae-
 eminentiam habet super expertum, quia artifex cognoscit propter quid, sed
 expertus quia. Artifex enim vadit ad causam, sed expertus non.

1. Et per hoc patet ad rationem primam. Vel aliter potest dici quod illud
 quod ex alio generatur non est illud quod generatur, sed aliquid eius.
 Unde, licet non sequitur: est in pluribus, ergo est in omnibus simpliciter,
 20 tamen per intellectum potest considerari esse ut in omnibus.

2. Ad aliam, quod nullus potest habere artem per inventionem sine
 experimento, bene tamen potest eam habere per doctrinam sine experi-
 mento.

Quaestio I.12

Utrum artifex inexpertus certius operetur quam expertus sine arte

Queritur utrum artifex inexpertus certius operetur quam expertus sine
 arte.

Et videtur quod sic.

1. Artifex et expertus operantur ex cognitione; ergo certius operatur
 5 qui certiozem habet cognitionem; sed artifex inexpertus certiozem habet

8 Cf. Arist., *Metaph.* I, 1, 981a5-7. 11 In Averroë non inveni. Sed Cf. Anon. Zimmermanni, *Quaest. Metaph.* I, 5 *Utrum ars generetur ex experimento*: "Dicendum quod artis et scientiae duplex est acceptio: una per inventionem, alia per doctrinam, et acceptio artis et scientiae per inventionem prior est acceptione artis et scientiae per doctrinam" (Cod. Peterhouse 152: f. 3rA). Cf. praeterea Albertum Magnum, *De sensu c.* 2 (ed. Jammy V, p. 2B): "omne quod quis scit, aut addiscens, aut inueniens nouit: et sic duo sunt modi acquirendi scientiam". 14 Cf. Arist., *Metaph.* I, 1, 981a24-30. 15 praeeminentiam] *terminationem ex ai vel im in am corr.* L. 19 in²] ex L. 3 Ante sic] non *scrips. et del.* L. 5 inexpertus] et expertus L.

cognitionem quam expertus sine arte; ergo artifex inexpertus certius operatur. Maior patet quia operatio hominis debet convenire formae hominis.

2. Item, certitudo in cognoscendo est causa certitudinis in operando; sed artifex certiolem cognitionem habet quia cognoscit propter quid et 10 quia; ergo certiori modo operatur.

3. Item, certius operatur opera virtutis qui ipsa operatur ex habitu quam sine habitu; sed artifex operatur ex habitu, expertus sine habitu; ergo etc.

Contrarium dicit Aristoteles in littera, quia licet artifex et expertus non 15 differant in operatione, tamen differunt in efficacia operandi, quia experti magis proficiunt in operando quam rationem habentes.

Dicendum quod artifex inexpertus certiolem habet cognitionem operabilium in universali, sed expertus certiolem operabilium cognitionem habet in particulari et in forma propria et huius ratio est quam etiam 20 Philosophus assignat in littera: “ad agere quidem igitur” quia omnis actus et actiones sunt circa singularia in forma || propria et particulari. Sed operatio experti non est operatio artificis, quia operatio artificis est in speculando et abstrahendo, sed experti operatio est in operando in manu vel in aliquo alio. Ideo expertus in forma propria certiori modo operatur quam 25 artifex sine experimento. Et hoc est quod dicit Commentator supra secundum Ethicorum quod scire aut parum aut nihil facit ad virtutem moralem, quia ad virtutem moralem exiguntur tria: scire, velle et impermutabiliter operari et unum istorum non sufficit ad virtutem moralem, sed ista tria simul. Unde Commentator dicit ibi quod philosophi in eo quod 30 sciunt non dicuntur virtuosus, sed in eo quod bonum faciunt. Consideratio enim philosophi est in cogitando: quod autem operatur, hoc accidit sibi in quantum est expertus. Unde philosophus in quantum huiusmodi non operatur, sed in quantum est expertus.

8 hominis] homini L. 15 Cf. Arist., *Metaph.* I, 1, 981a12-18. 20 et huius ... igitur] *i. m. inf.* L. 21 Cf. Arist., *Metaph.* I, 1, 981a12-13 (“ad actum quidem igitur” *Media*; “ad agere quidem igitur” *Recensio Guillelmi*). 22 et actiones] *s. l.* L. 22 || L. 7rB. 25 Ante certiori] certificari *scrips. et del.* L. 27 Cf. potius Arist., *Eth. Nic.* II, 4, 1105b1-2 *quandoquidem neque ille anonymus graecus commentator a Roberto Grossatesta sub nomine Eustratii translatus* (ed. Mercken, p. 210, 21) *neque Averroes* (In *Moralia Nicomachia Expositio* II, c. 4, III, f. 22 I) *aliquid novi textui aristotelico addit.* 31 faciunt] facit L. 31 consideratio] *i. m. alia manu* (?); consummatio (?) *scrips. et del.* L.

35 1. Ad primum in contrarium dicendum: sicut inveniuntur duo cognoscibilia, ita duae cognitiones. Est enim in nobis virtus sensitiva et virtus intellectiva, et obiectum sensus est sensibile, et expertus habet cognitionem sensitivam et sub propria forma, non tamen habet cognitionem intellectivam nec causam. Unde quare talis herba sanat nescit expertus, sed
40 quia sanat. Unde eius cognitio est circa singularia. Sed cognitio artificis est circa universalia. Unde cognitiones istorum differunt in specie, unde istae cognitiones non sunt comparabiles. Unde, quando dicitur quod uterque operatur ex cognitione, non tamen secundum eandem cognitionem. Ideo non sunt comparabiles. Verius autem operatur expertus circa singu-
45 laria, sed artifex circa universalia.

2. Ad secundum quod <***

3. Ad tertium quod > maior propositio vera est in omnibus operationibus virtutum moralium; ideo habens habitum certius operatur quando scire, velle et operari concurrunt; sed ista tria non pertinent ad artificem,
50 sed solum scire. Ideo nullum est de hoc.

Quaestio I.13

Utrum scientiae practicae sint nobiliores speculativis

Quaeritur utrum scientiae practicae sint nobiliores speculativis.

Et videtur quod sic.

1. Quia scientiae perficiunt hominem in hac vita, quia dicitur in tertio De anima quod intellectus post separationem non reminiscitur eorum
5 quae scivit in corpore; sed scientiae practicae magis proficiunt homini in corpore quam speculativae; ergo etc.

2. Item, inter istas quarum una ordinat aliam et alia ordinatur, scientia ordinans est nobilior ordinata; sed legislator ordinat quae debent legi in civitate de scientiis speculativis, ut dicitur in Politicis, et usque ad quod
10 tempus, et hoc per scientiam practicam; ergo etc.

Contrarium dicit Aristoteles in littera.

Dicendum quod scientiae speculativae simpliciter nobiliores sunt scientiis practicis quia habitus quicumque non habent rationem finis quia ordinantur ad operationem, sed ad finem ordinati rationem boni accipiunt, quare habitus ad finem nobiliorem ordinati nobiliores sunt habitibus ad finem minus nobilem ordinatis; sed habitus scientiarum speculatarum ordinantur in finem nobiliorem, quia ordinantur in operationem intellectus, non autem habitus scientiarum practicarum, sed in rebus extra; ergo etc.

Item, dignitas scientiae attenditur ex dignitate obiecti et subiecti scientiae; sed obiectum scientiae speculativae dignius est obiecto scientiae practicae; ergo speculativa dignior est. Minor patet, quia obiectum speculatarum est quod est maxime intelligibile et maxime ens actu; sed obiecta scientiarum practicarum materialia, et quanto aliquid appropinquat ad materiam tanto ignobilius est; ergo scientiae speculativae digniores sunt.

1. Ad primum in contrarium, quod scientia perficiens nobiliorem partem hominis nobilior est ista quae perficit ignobilius; sed scientia speculativa perficit intellectum, sed practica corpus; sed anima dignior est corpore; ergo etc. Item, bonum speculativum est bonum propter se, sed bonum practicum est bonum ordinatum in aliud, quia est utile. Unde sequitur quod scientiae ordinatae in vitam hominis <***> tanto minus bona, licet forte sit magis necessaria.

2. Ad secundum dicendum [quod] secundum Commentatorem || supra septimum Ethicorum quod scientia potest ordinari de alia vel quantum ad usum vel quantum ad operationem. Unde scientia civilis praecipit scientiis practicis quantum ad utrumque modum. Unde dicit quod legislator omnia debet scire. Et iste praecipit scientiis speculativis quantum ad usum, non tamen quantum ad operationem, unde non sequitur quod scientia <civilis> sit melior speculativis.

13 habent] habet L. 14 ordinantur] ordinatur *i. m.*; operatur *scrips. et del.* L. 14 ordinati] ordinatus L. 33 *In Averroë non inveni. Sed Cf. Anon. Zimmermanni, Quaest. Metaph. I, 7 Utrum scientiae practicae sint meliores quam scientiae speculativae:* “Ad aliud dicendum quod una scientia potest ordinare aliam et quantum ad usum et quantum ad determinationem operis, ut civilis dicitur ordinare alias scientias practicas quantum ad utrumque” (Cod. Peterhouse 152: f. 3 vA). 33 || L 7vA. 34 de alia] de alio s. l. L.

LIBER SECUNDUS

Quaestio II.1

Utrum veritas habeat esse

Circa secundum librum quaeritur primo utrum veritas habeat esse.

Et videtur quod non.

1. Quia dicit Boethius, veritas est adaequatio rerum et intellectuum; sed impossibile est intellectum adaequari rebus; ergo veritas non datur.
5 Minor patet quia intellectus est immaterialis, sed res sunt materiales; ergo etc.

2. Item, Aristoteles dicit in secundo Caeli et mundi, si unum contrarium est in natura, et reliquum; ergo si unum non est, nec reliquum, a destructione consequentis; sed falsum non est in rerum natura; ergo nec
10 verum.

Contrarium dicit Aristoteles, quod veritas est finis scientiarum speculativarum sicut operatio practicarum; sed finis magis habet esse quam ea quae sunt ad finem; sed scientiae speculativae sunt; ergo veritas, etc.

Dicendum quod veritas habet esse, quod patet primo ex manifestatione
15 veritatis, secundo ex propositionibus, tertio ex principiis. Ex manifestatione, quia veritas debet esse manifesta, quia verum est manifestativum suipsius, ut dicit Commentator. Cum ergo multa manifesta sint quae sunt, ergo veritas est qua illa manifestantur. Item, ex propositionibus, quia
20 quaero utrum haec propositio sit vera: ‘nulla veritas est’. Si est falsa, ergo eius contradictoria erit vera, scilicet: ‘aliqua veritas est’. Si dicas quod sit vera, ergo habeo propositum quod sit veritas, quia veritas huius propo-

3 *Citatio spuria. Huius definitionis famosissimae variis auctoribus a scholasticis attributae verum fontem nemo, quod sciam, reperit.* **4** datur] dicit L. **7** Cf. Arist., *De caelo* II, 3, 286a23. **8** nec] et L. **11** Cf. Arist., *Metaph.* II, 1, 993b20-21. **16** manifestativum] manifestivum L. **17** *In Averro non inveni; sed Cf. Aegidium Romanum, Quaestiones Metaphysicales*, II, 1 *Utrum veritas sit possibilis*: “Dicit Philosophus quod verum est manifestativum suipsius” (ed. Venetiis, 1501, f. 13rA). **18** manifestantur] manifestatur L.

sitionis quam dicis esse veram. Et si dicis quod sit fallacia secundum quid et simpliciter, contra: secundum quid ad simpliciter se habet sicut per accidens ad per se; si ergo per accidens est, ergo per se est; ergo sequitur quod si veritas secundum quid est, ergo veritas simpliciter, etc., quia dicit 25 Commentator quod si posterius est, prius erit. Veritas enim secundum quid non erit nisi sit veritas simpliciter quam participet. Tertio patet ex principiis, quia si veritas non esset, ergo veritas nullius partis contradicti-
onis esset; sed cum Aristoteles accipit illud, quarto huius, de quolibet affirmatio vel negatio vera, non erit verum; quod falsum est, quia est 30 causa omnis veritatis in principiis incomplexis. Sed intelligendum quod in entibus animae invenitur triplex gradus: quaedam sunt entia apud animam quibus nihil respondet in re extra, et talia sunt figmenta animae, ut tragelaphus; alia sunt entia apud animam quibus aliquid respondet in re extra, et talia sunt similitudines rerum extra, ut species lapidis in anima, et 35 tale ens non habet esse nisi intentionale, et non verum; alia sunt entia quae habent esse in anima reale, nec figmentum, nec intentionale, et talia reducuntur ad tria genera, ut dicitur secundo Ethicorum. Aut enim sunt habitus, aut potentiae animae, aut passiones; sed veritas apud animam habet esse reale, ut dicitur sexto huius; ergo oportet quod reducat ad 40 aliquid istorum trium. Sed veritas non potest esse passio nec potentia, quia dicit Aristoteles quod veritas est in ipso intelligenti et circa intellectum, ut dicitur primo Perihermeneias, nec est in oratione nisi ut in signo; passiones autem sunt in sensibili; ergo veritas non est passio. Nec potentia, quia potentiae sunt in nobis a natura, ut dicitur in Ethicis; sed verita- 45 tem acquirimus, et post acquisitionem habet esse reale in anima; ergo non est potentia. Ergo sequitur quod sit habitus, ita quod veritas sit habitus in anima causatus ex hoc quod intellectus secundum debitos modos intelligendi et essendi confert intentionem intentioni et rem rei. Qualiter autem veritas differt a scientia patet inferius, et tamen differt sicut finis et illud 50 cuius est finis ab ipsa scientia

1. Ad primum in contrarium, quod maior concedatur. Ad minorem, quod aliquid potest adaequari alteri dupliciter: uno modo secundum com-

26 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* II, c. 10 (VIII, f. 33F). 27 quam] quod L. 29 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 3 1005b5-25. 31 veritatis] veritas L. 35 similitudines] similes L. 38 Cf. Arist., *Eth. Nic.* II, 5, 1105b20-21 39 habitus] ex abitus corr. L. 40 Cf. Arist., *Metaph.* VI, 4, 1027b 4-27; 1028a1 43 Cf. Arist., *De interpretatione* I, 16a9-12 43 oratione] nec add. et del. L. 45 Cf. Arist., *Eth. Nic.* II, 5, 1106a9-10. 50 differt] debet L.

mensurationem, alio modo secundum similitudinem. Unde dico quod
 55 nihil potest adaequari alteri || secundum commensurationem nisi utrum-
 que habeat quantitatem, et sic intellectus non potest adaequari rebus. Talis
 enim adaequatio non quaeritur inter rem et intellectum. Alio modo potest
 esse adaequatio secundum similitudinem, in quantum intellectus habet
 similitudines rerum apud se, et talis adaequatio sufficit ad veritatem.
 60 2. Ad secundam quod <maior> vera est. Ad minorem, quod falsa est,
 quia verum et falsum contrariorum, quia utrumque contrariorum <***>
 debet esse, ens positive dicunt.

Quaestio II.2

Utrum potentia ad cognitionem veritatis sit potentia ad infinitum

Quaeritur utrum potentia ad cognitionem veritatis sit potentia ad infinitum
 vel simul possit poni in actu.

Et videtur quod sit infinita.

1. Quia potentia ad cognitionem veritatis est sicut desiderium ad finem;
 5 sed desiderium procedit in infinitum, ut dicitur in *Ethicis*, et hoc non
 potest simul poni in actu; ergo etc.

Contrarium: si potentia dicta procedit in infinitum, aut hoc est quia sci-
 bilia procedunt in infinitum, aut quia clarius possumus cognoscere in infi-
 nitum; sed scibilia non sunt infinita, sicut nec species; nec cognitio procedit
 10 in infinitum, quia sic est intellectus divinus; quare etc.

Dicendum quod potentia ad cognitionem veritatis non est potentia ad
 infinitum, sed potest poni in actu completo, quia si erit potentia ad infinitum,
 cum ratio potentiae sumitur ex obiecto et ex actu, oporteret quod
 obiecta potentiae essent infinita, et similiter operationes sive modi cogni-
 15 tionis; sed obiecta intellectus non sunt infinita quia species rerum non
 sunt infinitae, quae sunt obiecta intellectus. Item, duo modi sunt quibus
 intellectus intelligit, et quando habet istos modos non potest clarius
 cognoscere rem quam secundum istos modos, et isti modi sunt definitio et

55 || L 7vB 61 Post falsum spatium quattuor fere litterarum capax reliquit L. 2 poni in actu] imponi in actum L. 5 Locus non inventus 6 poni in actu] imponi in actum L.

demonstratio, ita quod per definitionem scitur quid est esse rei, per demonstrationem quia hoc inest huic; sed in demonstrationibus non est 20 procedere in infinitum, ut dicitur libro Posteriorum, quia necesse est devenire ad principia indemonstrabilia, et quando ad ista devenitur, tunc clarissime cognoscitur res. Alio modo cognoscit intellectus per definitionem, et definitio est in essentia in demonstratione; si ergo in demonstrationibus non est procedere in infinitum, ergo nec in definitione quae est 25 principium demonstrationis vel tota circa demonstrationem, ut dicitur libro Posteriorum. Et ideo quando perfecte cognoscis quod quid esse rei non est potentia in intellectu ad ulteriorem cognitionem, quia res non habet perfectius esse quam per suam definitionem. Ideo cognitionis potentia non est ad infinitum, sed ad aliquid finitum. 30

1. Ad primum in contrarium, quod appetitus finis, ut dicit Commentator, procedit in infinitum † in quantum est prout desiderari †, ita quod remaneat aliquid de potentia, sed tamen habito fine non est potentia ad infinitum; similiter, quia aliquis potest perfecte cognoscere per definitionem et demonstrationem, ideo potentia ad cognoscendum non est ad infi- 35 nitum.

Quaestio II.3

Utrum intellectus noster possit intelligere quod quid erat esse substantiarum separatarum

Quaeritur utrum intellectus noster possit intelligere quod quid erat esse substantiarum separatarum per essentiam.

Et videtur quod sic.

1. In quibuscumque est idem cognoscere si et quid est, quia cognito si est cognoscitur quid est; sed in substantiis separatis idem est cognoscere si est et quid est, et maxime in Deo; ergo cum <de> Deo possimus cognoscere si est, ergo et quid est.

2. Item, dicit Aristoteles in littera quod substantiae separatae maxime

21 Cf. Arist., *An. Post.* I, 19-21, 81b32-82b35 26 circa] *i. m.* L 26 demonstrationem] demonstratio L 27 Cf. Arist., *An. Post.* II, 3, 90b24-30 32 In *Averroë non inveni.* 4 idem] *s. l.* L 4 cognito] cognitum L 5) cognoscitur] cognoscit L 8 Ante in] a *scrips. et del.* L 8 Cf. Arist., *Metaph.* II, 1, 993b10-11.

sunt intelligibiles secundum naturam. Vel igitur intelliguntur ab aliquo,
 10 vel natura aliquid facit frustra, scilicet aliquid maxime intelligibile quod
 tamen non intelligitur; sed natura nihil facit frustra; ergo etc.

Contrarium dicit Aristoteles, quod intellectus noster se habet ad mani-
 festissima naturae sicut oculus noctuae ad lucem solis, et difficultas
 cognoscendi non est ex parte rerum, sed ex parte intellectus nostri, quia
 15 intellectus noster est impropotionalis substantiis separatis quia intelligit
 cum continuo et tempore et phantasmatis; ergo non potest intelligere
 illa in quibus ista non inveniuntur.